
Don José Enrique Ruiz Domene. No indica el documento 
nacional de identidad. Faltan pólizas. Falta derecho de exa
men y formación de expediente.

Don José María Sans Tragé (D. N. I. 37.620.994). No justi
fica en la certificación de función docente o de investigación 
los tres cursos requeridos.

Don Jaime Sobrequés Callicó (D. N, I. 40.235.218). Sin firmar 
la instancia.

De acuerde con lo previsto en la norma 5.a de convocatoria, 
se podrá interponer la reclamación prevista en el artículo 121 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de quince 
días hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Le digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 25 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez. 

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

10368     RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e investigación por la que se publica la 
lista definitiva de admitidos al concurso-oposición 
de la plaza de Profesor agregado de «Otorrinola
ringología» de la Facultad de Medicina de las 
Universidades de Murcia y Sevilla.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 8 de abril de 1975, al concurso-oposición 
convocado por Orden de 27 de noviembre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de diciembre) para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Otorrinolaringología» de la Fa
cultad de Medicina de las Universidades de Murcia y Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Antonio Alarcos Llorach (D. N. I. 11.994.798).
Don Jesús Algaba Guimerá (D. N. I. 20.147.320).
Don Felipe J Gómez Toranzo (D. N. I. 11.627.043).
Don Miguel González Pérez (D. N. I. 25.023.208).
Don Torcuato Labella Caballero (D. N. I. 23.651.598).
Don Domingo de Miguel Hernández (D. N. I. 5.777.465).
Don Francisco Muñoz Borge (D. N. I. 28.191.579).
Don Joaquín Poch Broto (D. N. I. 28.325.177).
Don Enrique Ruiz Carmona (D. N. I. 28.134.358).
Don Carlos Sprekelsen Gasso (D. N. I. 19.383 228).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 28 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal. Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

10369 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista provisional de admitidos y excluidos ai con
curso-oposición de la plaza de Profesor agregado 
de «Lengua española» de la Facultad de Ciencias de 
la Información de la Universidad Complutense de 
Madrid.

 De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 30 de enero 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de febrero),

Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista provi
sional de admitidos y excluidos al concurso-oposición convocado, 
en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agre- 
gado de «Lengua española» de la Facultad de Ciencias de la 
Información de la Universidad Complutense de Madrid, consti
tuida por los siguientes señores

Admitidos

Don . Julio Fernández-Sevilla Jiménez (D. N. I. 24.037.052).
Don César Hernández Alonso (D. N. I. 12.062.687).
Don Pablo Jauralde Pou (D. N. I. 51.565.678).
Don Tomás Labrador Gutiérrez (D. N. I. 6.365.869).
Don Manuel Mourelle de Lema (D. N. I. 33.022.952).
Don José Jorge Pérez Feliú (D. N. I. 527.796).
Don Fernando Rodríguez-Izquierdo y Gavala (D. N. I. nú

mero 28.011.350.
Doña Hortensia Viñes Rueda (D. N. I. 15.529.400).

Excluidos

Don Vidal Alba de Diego (D. N. I. 12.135.654). Falta informe 
de la Junta de Facultad y falta escrito de presentación de un 
catedrático de Universidad o Escuela Técnica Superior.

Don Eustaquio Barjau Ríu (D. N. I. 36.992.918). Falta escrito 
de presentación de un Catedrático de Universidad o Escuela

Técnica Superior; falta informe de la Junta de Facultad, y 
falta certificación de función docente o de investigación, expe
dida por la autoridad determinada en la norma de convocatoria.

Don Ramón Blanco Carril (D. N. I. 34.446.797). Falta in
forme de la Junta de Facultad, y falta certificación de función 
docente o de investigación, expedida por la autoridad determi
nada en la norma de convocatoria.

Don José Jesús de Bustos Tovar (D. N. I. 27.061.791). Falta 
informe de la Junta de Facultad.

Don José Andrés de Molina Redondo (D. N. I. 26.225.731). 
Falta escrito de presentación de un Catedrático de Universidad 
o Escuela Técnica Superior y falta informe de la Junta de 
Facultad.

Don Santiago Montes Mozo (D. N. I. 12.067.599). En la cer
tificación de función docente que presenta no justifica los tres 
años requeridos.

Don José Antonio Pascual Rodríguez (D. N. I. 7.722.008). 
Por no enunciar la norma 3.ª párrafo 2.° de las normas de 
convocatoria.

De acuerdo con lo previsto en la norma 5.a de convocatoria 
se podrá interponer la reclamación prevista en el artículo 121 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de 
quince días hábiles a contar del siguiente al de la publicación 
de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 28 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

10370    RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
                   sidades e Investigación por la que se publica la 

lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso- 
oposición de la plaza de Profesor agregado de 
«Sociología (Métodos y técnicas de investigación 
social») de la Facultad de Ciencias Políticas y 
Sociología de la Universidad Complutense de Ma
drid.

Transcurrido él plazo de interposición de reclamaciones con- 
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 6 de marzo 
pasado al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 26 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de 
noviembre) para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Sociología (Métodos y técnicas de investigación social)» de 
la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad 
Complutense de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes aspirantes:

Don Isidoro Alonso Hinojal (D. N. I. 760.627).
Don José Bugeda Sanchiz (D. N. I. 185.173).
Doña María Angeles Duran Heras (D. N. I. 2.160.384).
Don Manuel García Ferrando (D. N. I. 19.379.949).
Don Rafael López Pintor (D. N. I. 30.933.076).
Don Manuel Martín Serrano (D N. I. 764.151).
Don Julio Rodríguez Aramberri (D. N. I. 2.158.429).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 28 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal. Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

10371 RESOLUCION de la Dirección General de Univer-
 sidades e Investigación por la que se publica la

lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso-oposición de la plaza de Profesor agre
gado de «Historia de los medios audiovisuales» de 
la Facultad de Ciencias de la Información de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 26 de marzo último, al concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 23 de noviembre de 1974 
(«Boletín Oficial del. Estado» de 7 de diciembre) para la pro
visión de la plaza de Profesor agregado de «Historia de los 
medios audiovisuales» de la Facultad de Ciencias de la Infor
mación de la Universidad Complutense de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes aspirantes:

Don José María Junoy García (D. N. I. 1.711.011).
Don Angel Luis Hueso Montón (D. N. I. 51.432.298).
Don Antonio Lara García (D. N. I. 24.662.391).
Don Joaquín de Aguilera Gamoneda (D. N. I. 1.978.560).



Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as
pirante, que ya lo fué con carácter provisional en la resolución 
de 11 de febrero último:

Don Pedro José Pinillos Suárez (D. N. I. 551.431).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid,, 28 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

10372 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se anula la de 4 
de abril del corriente año que convocaba a con
curso de traslado la cátedra de «Microbiología» 
(interfacultativa entre las de Ciencias y Farmacia) 
de la Universidad de Valencia.

Padecido error al convocar a concurso de traslado, por Reso
lución de 4 de abril actual, publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» del 21 del mismo mes, la cátedra de «Microbiología» 
(interfacultativa entre las de Ciencias y Farmacia) de la Uni
versidad de Valencia, ya que había sido desdotada por Orden 
de 31 de marzo del corriente año,

Esta Dirección General, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 111 de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de 
julio de 1958, ha resuelto anular la mencionada Resolución de 4 
de abril del corriente año.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 30 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

10373 RESOLUCION de la Dirección General de Univer-
 sidades e Investigación por la que se rectifica la

de 4 de abril del corriente año que convocaba a 
concurso de traslado diversas cátedras de Univer
sidades.

Padecido error en la Resolución de esta Dirección General 
de Universidades e Investigación de 4 de abril actual, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» del día 19 del mismo mes, 
por la que se convocaban a concurro de traslado diversas cá
tedras de Universidad,

Esta Dirección General, de conformidad con lo previsto en 
el artículo 111 de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 
de julio de 1958, ha resuelto rectificar dicha Resolución en la 
siguiente forma:

Cátedra de «Botánica» de la Facultad de Ciencias de la Uni
versidad de Oviedo, corresponde a la Sección de Ciencias Bio
lógicas establecida en León.

Cátedra de «Economía de la Empresa» de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Málaga. Su denominación completa es «Economía de la Empre
sa (Organización y Administración)».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 30 de abril de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

MINISTERIO DE COMERCIO

10374 ORDEN de 10 de mayo de 1975 por la que se con
vocan pruebas selectivas para el ingreso en el 
Cuerpo Especial Facultativo de Técnicos Comercia
les del Estado.

Ilmo. Sr.: La Ley 45/1972, de 22 de diciembre, amplió en 60 pla
zas la plantilla del Cuerpo Especial Facultativo de Técnicos 
Comerciales del Estado, determinando que la referida amplia
ción se llevaría a cabo por aumentos sucesivos de 20 plazas en 
cada uno de los primeros de enero de los años 1974, 1975 y 1976, 
y autorizó a la Administración para convocar, en el año ante
rior al de la vigencia de cada uno de los aumentos, las co
rrespondientes pruebas selectivas de ingreso en el citado Cuerpo.

Por lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en el Re
glamento del Cuerpo, aprobado por Decreto 1088/1960, de 20 de 
octubre, y con la Reglamentación General para Ingreso en la 
Administración Pública, aprobada por Decreto 1411/1968, de 27 de 
junio, y previo informe de la Comisión Superior de Personal,

Este Ministerio ha resuelto convocar dichas pruebas selec
tivas con arreglo a las siguientes

Bases de convocatoria 

1. NORMAS GENERALES

1.1. Se convocan 20 plazas para el ingreso en el Cuerpo 
Especial Facultativo de Técnicos Comerciales de Estado.

1.1.1. Los aspirantes aprobados ingresarán en el citado Cuer- 
po, y desde su toma de posesión percibirán las remuneraciones 
que les correspondan con arreglo a lo que determina la Ley 31/ 
1965, de 4 de mayo, y disposiciones complementarias.

1.2. La selección de los aspirantes se realizará mediante el 
sistema de oposición libre.

2 REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

Para ser admitido a la práctica de las pruebas selectivas 
será necesario reunir los siguientes’ requisitos:

a) Ser español.
b) Ser mayor de edad.
c) Ser Licenciado en Derecho o en Ciencias Políticas, Eco

nómicas y Comerciales. Intendente Mercantil o Ingeniero Su
perior, con título expedido por el Ministerio de Educación y 
Ciencia o estar en posesión de cualquier otro título oficial de 
enseñanza facultativa superior que legalmente pueda asimi
larse a los indicados.

d) No padecer enfermedad o defecto físico que le impida 
el desempeño de las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado, mediante expediente disciplina
rio, del servicio del Estado o de la Administración Institucional 
o Local ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones 
públicas.

f) Carecer de antecedentes penales por la comisión de delitos 
dolosos.

g) Cuando se trate de aspirantes femeninos, haber realiza
do el Servicio Social antes de expirar el plazo de treinta días 
a que se refiere la norma 9.1 de la presente convocatoria o es
tar exentos del mismo.

Todos los requisitos anteriores deberán poseerse en el mo
mento de finalizar el plazo de presentación de solicitudes y go
zar de los mismos durante el período de selección hasta el mo
mento del nombramiento, salvo lo dispuesto en el apartado g).

3. SOLICITUDES

3.1.. Los que deseen tomar parte en las pruebas, selectivas 
deberán en su solicitud hacer constar lo siguiente:

a) Que reúnen todos los requisitos exigidos en el número 2 
de la presente convocatoria, indicando el número de su docu
mento nacional de identidad,

b) Que se comprometen, en caso de obtener plaza, a prestar  
el juramento a que se refiere el apartado c) del artículo 36 de 
la Ley de 7 de febrero de 1964; y

c) En su caso, que desean acogerse a los beneficios de la 
Ley de 17 de julio de 1947 por reunir los requisitos exigidos en 
la misma.

Asimismo indicarán la lengua o lenguas vivas que faculta
tivamente han elegido para la práctica del ejercicio de idiomas.

3.2. Las solicitudes se dirigirán al ilustrísimo señor Subse
cretario de Comercio.

3.3. El plazo de presentación será el de treinta días hábiles 
a partir del siguiente al de la publicación de la convocatoria 
en el «Boletín Oficial del Estado».

3.4. La presentación de solicitudes se hará en el Registro 
General del Ministerio de Comercio o en los lugares que de
termina el artículo 65 de la Ley de Procedimiento Administra
tivo.

3.5. Los derechos de examen serán de 1.000 pesetas.
3.6. El pago de dichos derechos se podrá efectuar en el mo

mento de la presentación de las solicitudes o bien por giro 
postal o telegráfico, en cuyo caso los aspirantes deberán hacer 
constar en aquéllas el número y fecha de ingreso.

Los derechos de examen serán devueltos a los aspirantes 
excluidos, siempre que lo soliciten en el plazo de un mes a par
tir de la publicación de la lista definitiva.

3.7. Junto con la solicitud, los aspirantes deberán presentar 
dos fotografías tamaño' carnet.

3.8. A la solicitud podrán acompañar los expedientes aca
démicos, publicaciones y documentos que acrediten méritos o 
servicios.

3.9. Las solicitudes deberán ajustarse al modelo normaliza
do aprobado por la Orden de la Presidencia de 30 de mayo de 
1973 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de junio) y presentarse 
por duplicado.

3.10. De acuerdo con el artículo 71 de la Ley de Procedi
miento Administrativo, si alguna de las solicitudes adoleciese 
de algún defecto, se requerirá al interesado para que en el pla
zo de diez días Subsane la falta observada, apercibiéndosele 
que si no lo hiciere se archivará su solicitud sin más trámite.


